Praeterea, relate ad paragraphum quae pagina 28, lin. 26 verbis « Non raro evenit » exordium sumit, mihi videtur necessarium aliquam qualificationem introducere, veluti: « Nihilominus meminerint missionarii religiosi vocationem ad sacerdotium non semper, immo rarius, cum vocatione ad vitam religiosam coniungi, quapropter vocationes ad clerum saecularem semper sunt fovendae ne qui vitam religiosam complecti non cupiunt a sacerdotio arceantur ».

b) Quamvis aequalitas iuridica cleri saecularis et religiosi sit extollenda, ad hoc necessarium non videtur intra viginti lineas bis eadem uti expressione, videlicet: « quia neutra peculiaris genuini cleri forma divini iuris praerogativam tenet ».

c) In pag. 28, lin. 22, expressio « clerus ille » ad vocem praece-

³⁸ Cf. p. 146.

³⁹ Cf. pp. 159-160.

⁴⁰ Cf. p. 159.

dentem « Hierarchia » in linea 20 refertur. Cum autem voce « Hierarchia » potius Hierarchiam iurisdictionis quam ordinis designare consueverimus, propter claritatem et meliorem nexum inter utramque paragraphum, quandam vocis mutationem consulerem.

Exc. PERRIN: Pag. 4,⁴¹ II - *Ratio catholica operis missionalis.*

In pagina quarta, a linea decima quinta usque ad trigesimam quintam, contradictiones operibus missionalibus oppositae solvuntur, sed optarem ut rationes ipsae missionis apertius exponantur.

Etenim hodie homines etiam catholici nimius saepe dicunt omnes religiones inter se aequales et pares esse: Satis est hominem bonae fidei servire et amare Deum in religione patrum eius, quia Deus salutem omnium creaturarum vult. Contra has falsas opiniones oportet strenue docere catholicos magnum momentum et necessitatem missionum.

Rationes missionum sunt:

1) Laborare ad maiorem gloriam Dei, instaurando omnia in Christo: ut Pater magis et magis glorificetur per Filium in Spiritu Sancto.

2) Amor Domini Nostri Iesu Christi, qui mortuus est propter salutem omnium hominum et oboedientia mandato Christi: « Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae » (*Marc. XVI, 5*).

3) Aedificatio mystici corporis Christi in plenitudine aetatis Christi et Exaltatio Sanctae Catholicae Ecclesiae. Missio non solum fert salutem unicuique homini bonae voluntatis sed inficit vim christianam et supernaturalem in omnibus relationibus humanis: in familia, in civitate, in natione.

4) Facilior salus et plenior sanctitas neophytorum qui accedunt ad plenam veritatem et recipiunt sacramenta Christi, praesertim sanctam Eucharistiam: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die » (*Io. VI, 55*).

5) Procurare bonum totius humani generis, veritate liberati, iustitia et caritate adunati.

Sanctum Concilium strenue doceat omnem catholicum, clericum aut laicum, in qualibet regione degentem, officio missionario teneri, praesertim christifidelem in regione missionis venientem docendi aut technice adiuvandi causa.

⁴¹ Cf. p. 145.

Articulus secundus *De regimine interno Missionum*. - V. De Hierarchia Episcopali...

In lineis decima et sequentibus paginae duodevigesimae ⁴² legitur « remanentibus vero tum dioecesibus tum praelaturis nullius sub iurisdictione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ».

Potiusquam dioeceses et praelaturae finitimae et pastorali munere similes, a diversis dicasteriis pendent, optarem ut sub iurisdictione unius congregationis ponantur. Exemplum do: In Africa septemtrionali, octo dioeceses constitutae sunt (Alger, Oran, Constantine, Laghouat, Rabat, Tanger, Tripoli et Carthage) quarum nisi fallor quatuor sub iurisdictione Congregationis de Propaganda Fide et quatuor Consistorialis. Omnes Nationes huius regionis sunt musulmanae religione, Arabae lingua et cultura. Dioeceses eadem problemata habent, easdem apostolatus conditiones et difficultates cognoscunt. Bene erit si sub moderatione eiusdem Congregationis Romanae erint.

Optabile est, meo humili sensu, ut omnia territoria ecclesiastica amplissimarum regionum et forsitan integri continentes sub iurisdictione unius dicasterii romani sint: salvis iuribus Congregationis ecclesiae orientalis qui iurisdictionem personalem habet.

Articulus tertius: *De relationibus Ordinariorum Missionum ...* - XV - De « Commissione » Missionum Instituitis... Pag. 28, ⁴³ lin. 26 et seq.

Optarem ut veritates ultimae huius paginae paragraphi quod incipit a « Non raro evenit, ... » doceantur in decretis doctrinalibus « de regimine Ecclesiae Catholicae ». Sic pro universa Ecclesia dicentur et non videbuntur ut « sequelae feudalismi territorialis » secundum verbum Em. Cardinalis Constantini (« Réforme des Missions au xx^e siècle », pag. 45 et seq.).

Animadversiones minores:

Pag. 4 ⁴⁴ lin. 25: loco « sed thesauri in coelo ponendi » scribere « fratres lucrandi in Christo ».

Pag. 4, lin. 29: post verba « deperdito attulit » addantur « Oratio et sacrificia fidelium ».

Pag. 8, ⁴⁵ lin. 22: post « sive religiosae » addatur: « etiam laici ».

Pag. 25, ⁴⁶ linn. 29-36: Remittatur ad Commissionem mixtam pro universa Ecclesia laborantem.

⁴² Cf. p. 152.

⁴³ Cf. p. 159.

⁴⁴ Cf. p. 145.

⁴⁵ Cf. p. 147.

⁴⁶ Cf. p. 157.